Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO 17/2017

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
a Pastora Maria Angélica Aguiais de
Melo, dando outras providências.

              Autoria: Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

Ducimar de Jesus Cardoso, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I,
“e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” a Pastora Maria Angélica Aguiais de Melo.

§ 1º A biografia da homenageada faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

a agraciada para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de Junho de 2017.

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA.

“Jesus Vendedor”
     Vereador/Vice Presidente

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

PASTORA MARIA ANGÉLICA AGUIAIS DE MELO

Pastora Maria Angélica Aguiais de Melo é nascida na cidade de Iracemápolis, em 28 de
setembro de 1963, filha de José do Carmo Aguiais e de Antônia de Lourdes
Zanzerolemo Aguiais. Em 25 de maio de 1985, casou-se com Antônio Jerônimo de
Melo, e dessa união, tiveram dois filhos: Pedro Felipe e João Paulo. Foi enviada para
Santa Barbara d´Oeste para Obra de Deus, em maio de 1999, pelo pastor Humberto da
Igreja do Evangelho Quadrangular. Participou do ministério da Igreja do Evangelho
Quadrangular por 21 anos, desde 1994, quando ainda vivia em Iracemápolis. Em 2016,
fundou a igreja Comunidade Filhos Da Promessa, em Santa Bárbara d´Oeste, no bairro
São Francisco. Na cidade, residiu no bairro Vista Alegre e atualmente reside no bairro
Jardim Dulce.
Realizou trabalho voluntário por meio da AMEV (Associação Assistencial para Melhoria
de Vida), participando de eventos e palestras para reestruturação familiar, palestras
motivacionais e a importância dos estudos na vida secular.
Ocupa o cargo de presidente do Grupo Missionário de Mulheres, foi Professora da
MQCC (Missão Quadrangular Cristo para às Crianças) e foi Presidente do Grupo
Missionário de Crianças e Juniores.
Atualmente é pastora na igreja Comunidade Filhos da Promessa em Santa Bárbara
d´Oeste, onde realiza culto, visitas nos lares e presta assistência à famílias necessitadas
da palavra de Deus, promovendo realizando palestras para mulheres e casais,
abordando o tema família, sabedoria e a importância do evangelho.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de Junho de 2017.

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA.

“Jesus Vendedor”
     Vereador/Vice Presidente